Дело № 1-322/2021 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 28 июня 2021 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Ермаковой С.О., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Овечкиной А.А., 

с участием государственных обвинителей Бочкаревой А.С., Козловой Н.Б., Береговой А.Я., Никитина И.К., 

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Сергушкина Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося (дата) в (адрес), гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживавшего по адресу: (адрес), судимого:

- 19 апреля 2018 Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228, ст. 30 ч. 3 ст. 158.1, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 17 декабря 2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 12 марта 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

- 03 апреля 2019 Калининским районным судом г. Челябинска по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 28 мая 2019 Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69, ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении; освободившийся 06 декабря 2019 по отбытию наказания;

- 24 апреля 2020 Центральным районным судом г. Челябинска по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца условно с испытательным сроком 2 года; 

осужденного:

- 01 июня 2020 мировым судьей судебного участка № 4 Калининского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

- 15 января 2021 года Калининским районным судом г. Челябинска ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (7 преступлений), ст. 158.1 УК РФ, с применением ч.2, 5 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

- 17 марта 2021 года Центральным районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), с применением ч.5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 03 июня 2021 года,

- 04 июня 2021 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), с применением ч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачтено время содержания под стражей в период с 04 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы; зачтено время с содержания под стражей и отбытое ФИО2 наказание в виде лишения свободы по приговорам Калининского районного суда г. Челябинска от 15 января 2021 г., Центрального районного суда г. Челябинска от 24 апреля 2020 года, от 17 марта 2021 года в период с 25 февраля 2020 года по 24 апреля 2020 года, с 08 октября 2020 года по 08 февраля 2021 года, с 09 февраля 2021 года по 16 марта 2021 года, с 17 марта по 03 июня 2021 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил четыре преступления на территории Калининского района г. Челябинска при следующих обстоятельствах.

ФИО2, подвергнутый постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Центрального района г. Челябинска от 03 февраля 2020 года, вступившим в законную силу 14 февраля 2020 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества.

Так, ФИО2 23 мая 2020 года около 14 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Ашан», расположенного в ТРК «Космос» по адресу ул. Чичерина, д. 28 в Калининском районе г. Челябинска, имея возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с товаром, с которого тайно похитил «Gillet MAK 3 СТАНОК-2 КАССЕТЫ», стоимостью без учета НДС 302 рубля 84 копейки, спрятал в карман одежды, после чего, не оплачивая товар, прошел через кассовую зону, однако довести преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. на стадии покушения на хищение, не успев распорядиться похищенным имуществом, был задержан сотрудниками магазина.

Кроме того, ФИО2, подвергнутый постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Центрального района г. Челябинска от 03 февраля 2020 года, вступившим в законную силу 14 февраля 2020 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества.

Так, ФИО2 02 июня 2020 года около 18 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу ул. Молодогвардейцев, д. 68д в Калининском районе г. Челябинска, имея возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с товаром, с которого свободным доступом тайно похитил коньяк «ФИО4 Travel 3 года 40%», 0,25 л (СВКЗ):12, стоимостью без учета НДС 201 рубль 44 копейки, пивной напиток «Zatecky gus cerny» тем. Фильтр 3,5% 0, 45 л, стоимостью без учета НДС 35 рублей 89 копейки, спрятал в карман одежды, после чего, не оплачивая товар, прошел через кассовую зону, однако довести преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. на стадии покушения на хищение, не успев распорядиться похищенным имуществом, был задержан сотрудниками магазина.

ФИО2 в период времени до 31 июля 2020 года, находясь в магазине «ДНС», расположенном по адресу ул. Молодогвардейцев, д. 54а в Калининском районе г. Челябинска, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 действуя умышленно, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с товаром, свободным доступом похитил 2 ножа кухонных стальных «Nadoba 722916 Keiko» (поварской 12,5 см), каждый стоимостью без учета НДС 112 рублей 00 копеек, а всего общей стоимостью без учета НДС 224 рубля 00 копеек, спрятал под одежду. ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2020 года в утреннее время находясь в магазине «ДНС», расположенном по адресу ул. Молодогвардейцев, д. 54а в Калининском районе г. Челябинска, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 действуя умышленно, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с товаром, свободным доступом похитил нож кухонный стальной «OneTwo Diamond O3KN029» (универсальный 12 см), стоимостью без учета НДС 125 рублей 00 копеек, нож кухонный стальной «Tefal» (для овощей 9 см), стоимостью без учета НДС 292 рубля 38 копеек, а всего общей стоимостью без учета НДС 417 рублей 38 копеек, спрятал под одежду, с похищенным имуществом с места совершения скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 03 августа 2020 года в утреннее время находясь в магазине «ДНС», расположенном по адресу ул. Молодогвардейцев, д. 54а в Калининском районе г. Челябинска, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 действуя умышленно, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с товаром, свободным доступом похитил нож кухонный стальной «Nadoba 722915 Keiko» (поварской 13 см), каждый стоимостью без учета НДС 124 рубля 83 копейки, нож кухонный стальной «OneTwo Diamond O3KN019» (универсальный 20 см), стоимостью без учета НДС 183 рубля 33 копейки, а всего общей стоимостью без учета НДС 308 рублей 33 копейки, спрятал под одежду, с похищенным имуществом с места совершения скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 05 августа 2020 года в утреннее время находясь в магазине «ДНС», расположенном по адресу ул. Молодогвардейцев, д. 54а в Калининском районе г. Челябинска, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 действуя умышленно, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с товаром, свободным доступом похитил нож кухонный стальной «Tefal» (поварской 15 см), стоимостью за каждую единицу без учета НДС 461 рубль 87 копеек, а всего общей стоимостью без учета НДС 923 рубля 74 копейки, спрятал под одежду, с похищенным имуществом с места совершения скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими едиными преступными действиями ФИО2 причинил *** материальный ущерб на общую сумму 3058 рублей 20 копеек.

Кроме того, он же, ФИО2 26 августа 2020 года, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 25 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у дома № 54/1 по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО5 из торгового павильона «Свежие куры и яйцо». Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 преследуя корыстную цель, подошел к торговому павильону «Свежие куры и яйцо», и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного проникновения в указанный павильон, поднял рольставни и разбил стекло витрины данного торгового павильона, и через образовавшееся отверстие незаконно проник в помещение указанного торгового павильона, обособленного от жилых построек, предназначенного для постоянного или временного хранения материальных ценностей, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО31 Б.Г., а именно: яйцо куриное, в количестве 30 штук, стоимостью 45 рублей за 10 штук, на сумму 135 рублей; весы электронные «Меркурий», стоимостью 2 000 рублей; грохотку для яиц, терминал оплаты банковской карты, терминал ПАО «Сбербанк России», тетрадь учета проданных продуктов, товарные накладные в количестве 5 штук, материальной ценности не представляющие, а всего на общую сумму 2 135 рублей.

Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ФИО27 материальный ущерб на общую сумму 2 135 рублей.

В ходе судебного следствия при рассмотрении уголовного дела в общем порядке ФИО2 признал свою вину в полном объеме, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2, который пояснил, что 23 мая 2020 года в дневное время он пришел в магазин «Ашан», расположенный в ТРК «Космос» по ул.Чичерина, 28 в Калининском районе г. Челябинска, с целью что-нибудь приобрести за наличные денежные средства. Он прошел в торговый зал указанного магазина, подошел к открытому стеллажу с бытовой химией, увидел в открытом доступе товар, а именно: станок «GILLETT МАК 3 + 2 КАССЕТЫ», решил украсть этот станок. Для этого он огляделся по сторонам, убедился, что на него никто не смотрит и с полки указанного стеллажа взял данный станок и убрал себе под куртку, после чего пошел на выход из магазина. Не подходя к кассе, не предъявляя товар и не оплачивая его, он пошел на выход из магазина, где был задержан сотрудником магазина с похищенным товаром. Далее сотрудник магазина препроводил его в служебное помещение, где он добровольно выдал похищенный им товар. После чего были вызваны сотрудники полиции и он был доставлен в отдел полиции «Северо-Западный» УМВД России по г. Челябинску для дальнейшего разбирательств.

02 июня 2020 года в 18 часов 20 минут он находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу ул.Молодогвардейцев, 68Д в Калининском районе г. Челябинска, взял в руку со стеллажа с открытой продукцией одну бутылку пива «Жатецкий Гусь» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л. и решил украсть пиво. Он оглянулся, убедился, что за ним никто не наблюдает, после этого спрятал бутылку себе в карман штанов. После данных действий он подошел к соседнему стеллажу с алкогольной продукцией, где находились коньяки и взял со стеллажа бутылку коньяк «ФИО4». Он решил украсть этот коньяк, для этого огляделся по сторонам, убедился, что на него никто не смотрит и убрал себе в карманы штанов, после чего пошел на выход из магазина. Не подходя к кассе, не предъявляя товар и не оплачивая его, он пошел на выход из магазина, где был задержан сотрудником магазина с похищенным товаром. Далее он добровольно выдал похищенный товар. 

В период времени с 31 июля 2020 года по 05 августа 2020 года он похитил кухонные ножи из магазина «ДНС» по ул. Молодогвардейцев, 54А в Калининском районе г. Челябинска. Поясняет, что решил похищать ножи из магазина «ДНС», пока они не кончатся, но поскольку все сразу вынести так, чтобы сотрудники магазина не заметили, он не смог, то похищал ножи каждый раз, когда утром шел мимо магазина «ДНС». Похищенные ножи он продавал, а деньги тратил на еду.

В ночное время 26 августа 2020 он из торгового павильона «Свежие куры и яйцо» по ул. Молодогвардейцев похитил куриные яйца, терминалы банковской оплаты, весы, при этом, проникнул в павильон, разбив стеклянную витрину. Весы и терминалы он спрятал у дома №54 по ул. Молодогвардейцев г. Челябинска и в последующем хотел их продать, а яйца употребил лично (т. 2 л.д. 53-56, 29-62, 103-107).

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений установлена и подтверждается следующими доказательствами.

В совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в отношении ФИО32

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены:

- показания представителя потерпевшего ФИО24, который пояснил, что 23 мая 2020 года от сотрудников охраны, ему стало известно, что задержан мужчина, который пытался похитить товар из магазина «Ашан». Задержанный мужчина представился ФИО2 и стал просить прощение, при этом сам добровольно из кармана трико достал товар, который пытался похитить из магазина «Ашан», а именно «Gillett Mach 3 станок+ 2 кассеты», стоимостью 302 рубля 84 копейки без учета НДС. ФИО2 просил отпустить его домой за денежными средствами, чтобы оплатить товар, так как при себе денег у него не было. Однако были вызваны сотрудники полиции, которым был передан ФИО2 для разбирательства. Товар, который ФИО2 пытался похитить, был передан на ответственное хранение (т. 1 л.д.78-79),

- показания свидетеля ФИО11, который пояснил, что около 14 часов 30 минут 23 мая 2020 года в дежурную часть ОП «Северо-Западный» УМВД России по г.Челябинску поступило заявление о мелком хищении товара из магазина «Ашан» в ТРК «Космос» по ул. Чичерина, 28 г.Челябинска. Он выехал на сообщение, прошел в служебный кабинет магазина «Ашан», где находился сотрудник службы магазина и задержанный, установленный как ФИО2, (дата) г.р. ФИО2 из кармана спортивных брюк достал имущество, которое пытался похитить, но был обнаружен и задержан сотрудниками службы безопасности магазина «Ашан». Им, в присутствии 2 понятых у ФИО2, была обнаружена и изъяты упаковка со станком для бритья «Gillette Mach 3» с 2 кассетами (т.1. л.д.91-93), 

- показания свидетеля ФИО12, который пояснил, что работает охранником КНБ-3 ЧОО «Охрана», территориально в магазине «Ашан» в ТРК «Космос» по ул. Чичерина, 28 г. Челябинска, 23 мая 2020 года он находился на рабочем месте, в мониторной комнате, в 14 часов 25 минут по камерам видеонаблюдения увидел, что мужчина в возрасте около 40 лет, находясь у стеллажа со станками для бритья, взял станок для бритья с кассетами, спрятал в правый карман спортивных брюк и направился на линию пересечения касс, не оплатив товар. Следователем ему предъявлена копия документа формы 1П на ФИО2, (дата) г.р., которого он опознает в мужчине, пытавшемся похитить товар из магазина «Ашан». Он направился на линию пересечения касс, где задержал ФИО2, которого направил в служебное помещение и вызвал полицию. Ему было известно, что сотрудник полиции, данные которого он не помнит, изъял у ФИО2 похищенный товар- станок для бритья с кассетами (т.1 1 л.д.94-96),

- показания свидетеля ФИО13, которая пояснила, что трудоустроена бригадиром отдела по предотвращению внештатных ситуаций ООО «Ашан», территориально работает в магазине «Ашан» в ТРК «Космос» по ул. Чичерина, 28 г. Челябинск. 23 мая 2020 года она находилась на рабочем месте, от сотрудников охраны ей стало известно, что за попытку хищения имущества ООО «Ашан»- станка для бритья с 2 кассетами «Gilett» был задержан ФИО2, (дата) г.р. Поскольку на нее от ООО «Ашан» оформлена доверенность от 25 февраля 2020 года, она вызвала полицию и написала заявление по факту попытки хищения. Станок для бритья с 2 кассетами «Gilett» был изъят у ФИО2 и возвращен ей под расписку (т. 1 л.д.97-99). 

Кроме того, виновность ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому ФИО13 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, около 14 часов 25 минут (дата), находясь в помещении магазина «Ашан», расположенного в ТРК «Космос», по адресу: (адрес), пытался совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Ашан», чем мог причинить материальный ущерб на сумму 302 рубля 84 копейки (т. 1 л.д.60), 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ашан», расположенного в ТРК «Космос», по адресу: ул. Чичерина, 28 в Калининском районе г. Челябинска, как место совершения преступления (т. 1 л.д.70-73), 

- протокол изъятия, согласно которому у ФИО2 обнаружена и изъята упаковка станков для бритья «Gillett Mach 3»(т. 1 л.д.68),

- расписка ФИО13, согласно которой ФИО13 получила изъятую у ФИО2 упаковку станков для бритья «Gillett Mach 3»(т. 1 л.д.69), 

- протокол выемки, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО24 были изъяты диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ашан» от (дата); «Gillett Mach 3 станок+ 2 кассеты» (т.1 л.д. 81),

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены упаковка станков для бритья «Gillett Mach 3 станок+ 2 кассеты» (т. 1 л.д. 82), 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены видеозаписи на CD-R диске, в ходе осмотра которых установлено, что хищение совершено ФИО2 (т. 1 л.д. 88).

В совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ в отношении АО «Тандер».

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены:

- показания представителя потерпевшего ФИО25, который пояснил, что со слов предыдущего сотрудника специалиста сектора безопасности АО «Тандер» ФИО2 ему стало известно, что в утреннее время (дата) продавец ФИО14 около 18 часов 20 минут увидела мужчину, который прошел кассовый терминал магазина, в его руках ничего не было, а из кармана куртки была видна жестяная банка пива. За пределами кассового терминала мужчина остановился по требованию ФИО14 и сам добровольно выложил из кармана куртки банку пива «Жатецкий гусь», емкостью 0,45 л. Когда приехали сотрудники полиции, ФИО14 увидела, что у мужчины в кармане брюк находится бутылка коньяка «ФИО4 Травел», емкостью 0,25 л., когда он приподнял свою удлиненную куртку. Мужчина сам выложил из кармана коньяк. Банка пива и бутылка коньяка были изъяты полицией и возвращены в магазин под расписку на хранение директору магазина ФИО3 Мужчина, который представился ФИО2 пытался похитить имущество принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 237 рублей 33 копейки без учета НДС, стоимость пива «Жатецкий гусь» составила 35 рублей 89 копеек, стоимость коньяка «ФИО4 Травел» составила 201 рубль 44 копейки. В настоящее время АО «Тандер» ущерб возмещен (т.1 л.д.137-139),

- показания представителя потерпевшего ФИО2, который пояснил, что 03 июня 2020 года в утреннее время ему позвонила сотрудница магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

...> ФИО14 и сообщила, что в магазине пытались похитить банку пива и бутылку коньяка. Продавец пояснила, что в утреннее время (дата) она находилась на рабочем месте и в вечернее время около 18 часов 20 минут она обратила внимание на мужчину, который ходил по магазину, выглядел небрежно. Когда данный мужчина прошел кассовый терминал и в его руках ничего не было, то из кармана куртки была видна жестяная банка пива. За пределами кассового терминала мужчина остановился по требованию ФИО14 и сам добровольно выложил из кармана куртки банку пива «Жатецкий гусь», емкостью 0,45 л. Когда приехали сотрудники полиции, ФИО14 увидела, что у мужчины в кармане брюк находится бутылка коньяка «ФИО4 Травел», емкостью 0,25 л., когда он приподнял свою удлиненную куртку. Мужчина сам выложил из кармана коньяк. Банка пива и бутылка коньяка были изъяты полицией и возвращены в магазин под расписку на хранение директору магазина ФИО3 Мужчина, который представился ФИО2 пытался похитить имущество принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 237 рублей 33 копейки без учета НДС, стоимость пива «Жатецкий гусь» составила 35 рублей 89 копеек, стоимость коньяка «ФИО4 Травел» составила 201 рубль 44 копейки (т. 1 л.д. 120-121),

- показания свидетеля ФИО15, который пояснил, что около 18 часов 30 минут 02 июня 2020 года в дежурную часть поступило заявление о мелком хищении товара из магазина «Магнит» по ул.Молодогвардейцев, 68Д г. Челябинска. Он выехал на сообщение, прошел в магазин «Магнит», где к нему подошел директор магазина, представившийся ФИО3 и задержанный, установленный как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО2 из кармана своей куртки и кармана брюк достал имущество, которое пытался похитить, но был обнаружен и задержан сотрудниками магазина «Магнит». Им, в присутствии 2 понятых у ФИО2, были обнаружены и изъяты бутылка коньяка «ФИО4», объемом 0, 25 литра и жестяная банка пива «Жатецкий гусь», объемом 0, 45 литра, согласно протокола изъятия от 02.06.2020 года. После чего, директору магазина ФИО3 им под расписку было возвращено имущество, которое пытался похитить ФИО2 После чего, ФИО2 был доставлен в ОП «Северо-Западный» для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 143-145),

- показания свидетеля ФИО14, которая пояснила, что работает продавцом –кассиром магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу 

<

...>. 02 июня 2020 года около 18 часов 20 минут мимо кассы прошел мужчина, около 40 лет, ростом около 170 см, среднего телосложения, волосы русые, в правом кармане куртки которого была видна алюминиевая банка пива «Жатецкий Гусь», которую он не оплатил. Она окрикнула его: «остановитесь, оплатите товар». К этому моменту мужчина вышел за пределы кассы и остановился в дверях. Она попросила мужчину достать из кармана товар, мужчина добровольно достал банку пива и признался в том, что хотел ее похитить. Затем подошел директор магазина ФИО3 и как она поняла, вызвал полицию, попросил дождаться мужчину сотрудников полиции. ФИО2 продолжил ходить по магазину, а когда приехали сотрудники полиции, в кармане брюк ФИО2 также была обнаружена и изъята бутылка коньяка «ФИО4», объемом 0, 25 литра. Сотрудником полиции товар, который пытался похитить ФИО2 был изъят и возвращен директору магазина под расписку (т.1 л.д.146-148),

- показания свидетеля ФИО3, который пояснил, что работает директором магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу 

<

...> с ноября 2019 года. Около 18 часов 20 минут 02 июня 2020 года он услышал, что кассир ФИО6 кричала вслед мужчине: «остановитесь, оплатите товар». Он подбежал и увидел, что мужчина около 40 лет, ростом около 170 см, среднего телосложения, волосы русые вышел за пределы кассы и остановился в дверях. Он подошел к данному мужчине, в правом кармане его куртки находилась банка пива «Жатецкий Гусь». Он спросил данные мужчины, который представился ФИО2. Он вызвал полицию и сказал ФИО2 ожидать полицию в магазине. Вскоре приехали сотрудники полиции, он написал заявление, а ФИО2 добровольно выдал банку пива, а также приподнял свою удлиненную куртку и из кармана брюк достал бутылку коньяка «ФИО4», объемом 0, 25 литра. Сотрудником полиции товар, который пытался похитить ФИО2 был изъят и возвращен ему под расписку. Следователем ему предъявлена копия документа формы 1П на ФИО2, (дата) г.р., которого он опознает в мужчине, пытавшимся 02.06.2020 похитить товар из магазина «Магнит». В магазине установлены камеры наружного видеонаблюдения, однако в настоящее время видеозапись за 02.06.2020 не сохранилась (т. 1 л.д. 149-151).

Кроме того, виновность ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому ФИО3 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, около 18 часов 20 минут 02 июня 2020 года, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Молодогвардейцев, 68Д в Калининском районе г. Челябинска, пытался совершить мелкое хищение имущества, принадлежащее АО «Тандер», чем мог причинить материальный ущерб на сумму 237 рублей 33 копейки (т. 1 л.д.103), 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Молодогвардейцев, 68Д в Калининском районе г. Челябинска, как место совершения преступления (т. 1 л.д.113-114), 

- справкой об ущербе, согласно которой в результате попытки хищения 02 июня 2020 года, из магазина ««Магнит», расположенного по адресу: ул. Молодогвардейцев, 68Д, АО «Тандер» мог быть причинен имущественный ущерб на сумму 237 рублей 33 копейки (т. 1 л.д. 104), 

- протоколом изъятия, согласно которому у ФИО2 обнаружены и изъяты коньяк «ФИО4 Travel» 3 года, 0, 25 л., пивной напиток «Zatecky gus cerny» 0, 45л. (т 1 л.д.110),

- протоколом выемки, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО2 были изъяты коньяк «ФИО4 Travel» 3 года, 0, 25 л., пивной напиток «Zatecky gus cerny» 0, 45л., копия счет – фактуры №28959 от 23.12.2019, копия товарной накладной №32518 от 22.03.2020 (т.1 л.д.124),

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены коньяк «ФИО4 Travel» 3 года, 0, 25 л., пивной напиток «Zatecky gus cerny» 0, 45л., копия счет – фактуры №28959 от 23.12.2019, копия товарной накладной №32518 от 22.03.2020 (т. 1 л.д. 125). 

В совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ в отношении ООО «ДНС Ритейл».

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены:

- показания представителя потерпевшего ФИО26, который пояснил, что (дата) от кого- то из сотрудников магазина, ему стало известно о недостаче товара в магазине «ДНС» кухонных ножей. Продавец ФИО16 сообщил, что по видео с камер наружного видеонаблюдения, обнаружил, что несколько раз хищения совершал мужчина около 40 лет, европейской внешности, среднего телосложения, ростом около 170 см. (дата) ФИО16 сообщил, что задержал мужчину, который ранее совершал хищения из магазина «ДНС». ФИО2 он опознал. Согласно инвентаризационной описи ЧБ6-006428 от (дата), похищено следующее имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл»: 

- (дата) - нож кухонный стальной «Nadoba 722916 Keiko» (поварской 12,5 см), в количестве 2 штук, стоимостью за единицу без учета НДС 112 рублей 00 копеек, а всего общей стоимостью без учета НДС 224 рубля 00 копеек;

- (дата) - нож кухонный стальной «OneTwo Diamond O3KN029» (универсальный 12 см), стоимостью без учета НДС 125 рублей 00 копеек; нож кухонный стальной «Tefal» (для овощей, 9 см), стоимостью без учета НДС 292 рубля 38 копеек. На (дата) причинен ущерб на общую сумму без учета НДС 417 рублей 38 копеек;

- (дата) - нож кухонный стальной «Nadoba 722915 Keiko» (универсальный, 13 см), стоимостью без учета НДС 124 рубля 83 копейки; нож кухонный стальной «OneTwo Diamond O3KN019» (поварской, 20 см, нержавеющая сталь), стоимостью без учета НДС 183 рубля 33 копейки. На (дата) причинен ущерб на общую сумму без учета НДС 308 рублей 16 копеек;

- (дата) - нож кухонный стальной «Tefal» (сантоку, 12 см), стоимостью за единицу без учета НДС 430 рублей 68 копеек; нож кухонный стальной «Tefal» (универсальный, 12 см), в количестве 2 штук, стоимостью за единицу без учета НДС 377 рублей 12 копеек, а всего на общую сумму 754 рубля 24 копейки. Всего на (дата) причинен ущерб на общую сумму без учета НДС 1184 рубля 92 копейки;

- (дата) - нож кухонный стальной «Tefal» (поварской, 15 см), в количестве 2 штук, стоимостью за единицу без учета НДС 461 рубль 87 копеек, а всего на общую сумму 923 рубля 74 копейки. Таким образом, ФИО2 ООО «ДНС Ритейл» причинен ущерб на общую сумму 3058 рублей 20 копейки. По настоящее время ущерб не возмещен, видеозаписи с камер наружного видеонаблюдения с магазина «ДНС Ритейл» не сохранились. Гражданский иск о взыскании с ФИО2 суммы ущерба заявлять не желает (т. 1 л.д. 183-186),

- показания свидетеля ФИО17, который пояснил, что ФИО2, знаком всем сотрудникам их магазина, поскольку часто заходил в их магазин и похищал имущество, в связи с чем они неоднократно вызывали полицию и управляющий магазина писал заявления о привлечении ФИО1 к ответственности. Примерно (дата) он обнаружил, что на витрине, расположенной прямо от входа отсутствуют ножи, которые ранее висели на крючке. После просмотра камер наружного видеонаблюдения, обнаружил, что ФИО2 неоднократно совершал кражи из магазина. (дата) около 14 – 15 часов в магазине он увидел ФИО2, довел его до заместителя управляющего магазином ФИО26 и вызвал полицию, поскольку знал, что управляющий будет писать заявление в полицию по поводу ранее совершенных хищений ножей ФИО2. (т. 1 л.д.219-221). 

Кроме того, виновность ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому ФИО26 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который в период времени с 31 июля 2020 года до 16 часов 00 минут 05 августа 2020 года, находясь в помещении магазина «ДНС», расположенного по адресу: ул. Молодогвардейцев, 54А в Калининском районе г. Челябинска, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», причинив материальный ущерб на сумму 3 058 рублей 20 копеек (т.1 л.д.153, 160, 164, 168, 172), 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «ДНС», расположенного по адресу: ул. Молодогвардейцев, 54А в Калининском районе г. Челябинска, как место совершения преступления (т.1 л.д.176-178), 

- справками об ущербе, согласно которым в результате тайного хищения 31 июля, 01 02, 03 и 05 августа 2020 года, из магазина «ДНС», расположенного по адресу ул. Молодогвардейцев, 54А, ООО «ДНС Ритейл» причинен имущественный ущерб на сумму 224 рубля 00 копейки, 417 рублей 38 копеек, 308 рублей 16 копеек, 1 184 рубля 92 копейки, 923 рубля 74 копейки соответственно (т. 1 л.д.162, 166, 189, 170, 174). 

В совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении ФИО27.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены:

- показания потерпевшего ФИО27, который пояснил, что у него есть павильон для розничной торговли продуктам питания по адресу 

<

...>, на арендованном участке земли. 26 августа 2020 года в 09 часов ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что стекло витрины его павильона разбито и возможно, похищено какое-то имущество. Приехал к павильону, он обнаружил, что защитный козырек открыт, стекло витрины разбито с правой стороны и посередине, в павильоне беспорядок, товар, который находился у витрины отсутствовал: 1) яйцо куриное, в количестве 30 штук, которые находились в грохотке по 30 штук, всего в 1 грохотке, 30 штук он покупал за 45 рублей за 10 штук, то есть на общую сумму 135 рублей без учета НДС. Грохотка материальной ценности не представляет; 2) весы электронные «Меркурий», которые он приобретал за 2500 рублей, с учетом износа оценивает в 2000 рублей без учета НДС; 3) терминал онлайн-оплаты банковской карты, который в настоящее время для него материальной ценности не представляет, поскольку данный терминал был сломан до хищения; 4) терминал ПАО «Сбербанк России», который в настоящее время для него материальной ценности не представляет; 5) тетрадь учета проданных продуктов, товарные накладные в количестве 5 штук, материальной ценности не представляющие. Яйца из 10 грохоток разбиты, материальной ценности не представляют. Таким образом, у него похищено имущество на сумму 2 135 рублей и является для него незначительным ущербом, поскольку его доход составляет 40 000 рублей. В результате повреждения стекла, ему ущерб не причинен. От следователя ему стало известно, что данное хищение совершил ФИО2 По настоящее время, материальный ущерб ему не возмещен. Ему разъяснено, что он имеет право заявить гражданский иск о взыскании с виновного лица причиненного ему ущерба, гражданский иск заявлять не желает (т. 1 л.д.26-29), 

- показания свидетеля ФИО18, который пояснил, что 26 августа 2020 года около 01 часа 20 минут, им поступило сообщение из дежурной части ОП «Северо-Западный» о проникновении в торговый павильон у д. №54 по ул. Молодогвардейцев г. Челябинска. Один или два парня придерживали руками мужчину, пояснив, что они видели, как задержанный ими вылезал из торгового павильона (т. 1 л.д.32-35),

- показания свидетеля ФИО19, который пояснил, что 26 августа 2020 около 01 часа 20 минут находясь на остановке перекрестка ул. Молодогвардейцев и пр. Победы г. Челябинска, у торгового павильона, он увидел мужчину в состоянии сильного алкогольного опьянения, который в руках держал стекло и тетрадь. Со слов следователя, ему стало известно, что им является ФИО2 (т. 1 л.д.36-39),

- показания свидетеля ФИО20, который пояснил, что 26 августа 2020 около 01 часа 10 минут он проходил мимо дома №54 по ул. Молодогвардейцев г. Челябинска, где рядом был установлен торговый павильон с вывеской «Куры, яйца». В этот момент он увидел как мужчина маргинального вида открыл рольставни павильона, подняв их руками и разбил стеклянную витрину, чем именно разбивал витрину, он не видел. Просунув руку, в пространство, образовавшееся через разбитую витрину, он увидел, что данный мужчина забрал из павильона весы, платежный терминал, яйца в грохотках. Об этом он сообщил в полицию. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что данным мужчиной являлся ФИО2 (т. 1 л.д.40-42),

- показания свидетеля ФИО21, который пояснил, что 26 августа 2020 года в ночное время он находился в помещении магазина «У Михалыча», расположенного по адресу (адрес), играл в игровой автомат. В этот магазин зашел его знакомый ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения. Вскоре ФИО2 вышел из магазина, а он услышал грохот и треск стекла. Со слов следователя, ему стало известно, что ФИО2, разбив стеклянную витрину, проник в торговый павильон, расположенный рядом с магазином «У Михалыча», откуда похитил имущество. Он в хищении не участвовал (т. 1 л.д.43-46). 

Кроме того, виновность ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому ФИО27 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 00 часов 05 минут до 03 часов 00 минут (дата), незаконно проникло в торговый павильон «Свежие куры и яйцо», расположенный по адресу: ул. Молодогвардейцев, д. №54/1 в Калининском районе г. Челябинска, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ему, причинив материальный ущерб на сумму 2 135 рублей (т.1 л.д.224), 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен торговый павильон «Свежие куры и яйцо», расположенный по адресу: ул. Молодогвардейцев, д. №54/1 в Калининском районе г. Челябинск, как место совершения преступления, в ходе осмотра которого обнаружено повреждение стеклянной витрины, обнаружены и изъяты тетрадь с записями, 7 следов рук (т. 1 л.д.229-232),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена тетрадь с записями (т. 1 л.д. 235), 

- заключением эксперта № 493 от 26 августа 2020 года, согласно которому следы рук, изъятые 26 августа 2020 года при осмотре торгового павильона «Свежие куры и яйцо» по ул. Молодогвардейцев, 54/1 г. Челябинска, откопированные на белые дактилоленки размером 73*66 мм, 82*75 мм, 31*29 мм, 69*53 мм, 33*28 мм, 63*56 мм, 34*34 мм, пригодны для идентификации личности (т. 1 л.д.244-247), 

- заключением эксперта №654 от 18 октября 2020 года, согласно которому следы рук, откопированные на отрезки белой дактилоскопической пленки размерами 73*66 мм, 82*75 мм, 31*29 мм, 69*53 мм, 33*28 мм, 34*34 мм, изъятые 26.08.2020 года при осмотре торгового павильона «Свежие куры и яйцо» по ул.Молодогвардейцев, 54/1 г. Челябинска, оставлены ФИО2, (дата) г.р. (т. 1 л.д.3-8), 

- протоколом осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО2, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у д.№54 ул. Молодогвардейцев в Калининском районе г. Челябинск, куда ФИО2 спрятал похищенное имущество (т. 1 л.д. 15-16),

- справкой об ущербе, согласно которой в результате тайного хищения 26 августа 2020 года из торгового павильона «Свежие куры и яйцо» по (адрес) ИП ФИО27 причинен имущественный ущерб на сумму 2 135 рублей (т.1 л.д.31).

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Письменные доказательства, в том числе протоколы осмотра предметов, осмотра места происшествия, принятия устного заявления суд также принимает за основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ и являются допустимыми.

За основу своих выводов суд принимает показания ФИО2, данные им на стадии предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании как достоверные, непротиворечивые и согласующиеся с иным доказательствам по делу. Признаков самооговора судом не установлено. 

Также обстоятельства совершения покушений на хищения товаров подтверждаются показаниями свидетелей ФИО22 в магазине «Ашан» и ФИО14 в магазине АО «Тандер», которые по каждому преступлению задержали ФИО2, а тот в свою очередь по этой причине не смог довести свои действия до конца. 

Также за основу приговора суд также принимает показания представителей потерпевших ФИО26, а также показания свидетелей ФИО17, по неоднократным хищениям товара в магазине «ДНС Ритейл»; показания потерпевшего ФИО27 и свидетеля ФИО19 и ФИО20, которые являлись очевидцами произошедшего, а ФИО20 видели как ФИО2 похищал имущество. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, осознавал и понимал, что совершая, в том числе, новое мелкое хищение он будет привлечен к уголовной ответственности, поскольку ранее он неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности за совершение корыстных преступлений и правонарушений. 

Умысел ФИО2 был направлен именно на тайное хищение чужого имущества, так как данные товары, он похищал пряча в одежду, когда за ним никто не наблюдает.

Из показаний ФИО2 следует, что все инкриминируемые ему преступления он совершил умышленно, с корыстной целью хищения не принадлежащего ему имущества, которым, в том числе по покушениям, он хотел распорядиться по своему усмотрению. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по преступлению в отношении потерпевшего ФИО27 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по преступлению в отношении представителя потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» - ФИО26 по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации (по преступлению в отношении представителя потерпевшего ООО «Ашан» - ФИО24, по преступлению в отношении представителя потерпевшего АО «Тандер» – ФИО25) за каждое преступление по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений небольшой и средней тяжести, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО2, суд учитывает, что он состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, имеет постоянное место жительства и регистрации. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении достоверных сведений об обстоятельствах совершенных им преступлений, ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (дата) г.р., состояние его здоровья, обусловленное наличием хронических заболеваний, а также состояние здоровья его отца.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает рецидив преступлений по каждому совершенному преступлению.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2, а также целям предупреждения совершения им новых преступлений будет соответствовать наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ по настоящему уголовному делу суд не находит.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Достаточных оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, не установлены. 

При определении срока наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч.3 ст. 66 УК РФ по преступлению в отношении представителя потерпевшего ООО «Ашан» - ФИО24, по преступлению в отношении представителя потерпевшего АО «Тандер» – ФИО25.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ с учетом наличия отягчающего наказания обстоятельства – рецидива преступлений, суд не находит. 

Наказание ФИО2 суд считает необходимым назначить в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, а также в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 04 июня 2021 года и наказания по данному приговору. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 подлежит изменению на заключение под стражу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 исправительную колонию строгого режима для отбывания наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО27) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в представителя потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» - ФИО26) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 (по эпизоду в отношении представителя потерпевшего ООО «Ашан» - ФИО24 в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 по эпизоду в отношении представителя потерпевшего АО «Тандер» – ФИО25 в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, назначенного приговором Калининского районного суда г. Челябинска от 04 июня 2021 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 время содержания под стражей с (дата) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Зачесть ФИО2 в срок наказания время с содержания под стражей и отбытое им наказание в виде лишения свободы по приговорам Калининского районного суда г. Челябинска от 04 июня 2021 года, 15 января 2021 года, Центрального районного суда г. Челябинска от 24 апреля 2020 года, от 17 марта 2021 года в период с 25 февраля 2020 года по 24 апреля 2020 года, с 08 октября 2020 года по 08 февраля 2021 года, с 09 февраля 2021 года по 16 марта 2021, с 17 марта по 03 июня 2021 года, с 04 июня 2021 года по 27 июня 2021 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства :

- CD-R диск, копия скриншота, копия счета фактуры № 28959 от 23 декабря 2019 года, копия товарной накладной № 32518 от 22 марта 2020 года – хранить в материалах уголовного дела;

- коньяк «ФИО4 Travel» 3 года, 0,25 л, пивной напиток «Zatecky gus cerny», 0, 45 л, находящиеся на ответственном хранении у ФИО2 – освободить ФИО2 от ответственного хранения;

- Gillet мак 2 станок + 2 кассеты, находящиеся на ответственном хранении у ФИО24 – освободить ФИО24 от ответственного хранения;

- тетрадь с записями, находящаяся на ответственном хранении у ФИО27 – освободить ФИО27 от ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения на приговор апелляционного представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п С.О. Ермакова

Копия верна. Судья: 

74RS0006-01-2021-001462-27 

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-322/2021

Калининского районного суда г. Челябинска